
2

TÉMA:

LIDOVÁ 
ARCHITEKTURA
www.lidova-architektura.cz

Lidová architektura a památky České republiky © Martin Čerňanský, info@lidova-architektura.cz

VLIV ZEMĚDĚLSTVÍ NA UTVÁŘENÍ VENKOVSKÉHO PROSTŘEDÍ, SÍDEL A STAVEB

A - HISTORIE OSÍDLENÍ VENKOVA

DĚDICTVÍ ZEMĚDĚLSKÉ KULTURY, MEZINÁRODNÍ DEN ICOMOS, NÁRODNÍ MUZEUM PRAHA

2. ZDOKONALENÍ ZEMĚDĚLSTVÍ 
PŘÍCHOD SLOVANŮ A NÁSTUP FEUDALISMU

> Doba bronzová a železná (~ 2. tisíciletí - 8. století př.n.l) (~ 8. století př.n.l - 0)
Dochází ke zdokonalení zemědělství, půda je obhospodařována formou  
trojpolního systému nevyžadujícího tak časté stěhování. Na našem území 
se objevují Keltové, které před počátkem n.l. vytlačují germánské kmeny.

> Doba římská, stěhování národů a Slované (0 - 8. století n.l.) 
První slovanské kmeny k nám přicházejí v 5. a 6. století n.l.. Usídlují se v 
nejméně zalesněných, nejteplejších a nejúrodnějších oblastech (v Čechách 
podél dolních toků Vltavy, Labe a Ohře, na Moravě podél Dyje a Moravy).

Slovanské osídlení tvoří opevněná hradiště a rodové dvorce tvořící základ 
vsí. Jedná se o volnější seskupení staveb (tzv. shluky) sloužící bydlení          
a skladování. Stodoly a chlévy se ještě nevyskytují (půda se nehnojí).

> Velkomoravská říše (833 až cca 907) 
Přibližně v době zakládání Velkomoravské říše zaniká rodový řád.                         
V pozdějším období v důsledku toho mizí i společné vlastnictví půdy.

BŘEZNO, okres Louny
(Rekonstrukce slovanské polozemnice)

Zp
ět

 n
a 

st
rá

nk
y 

  
w

w
w

.li
do

va
-a

rc
hi

te
kt

ur
a.

cz


